
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 37/2023 
cu privire la stabilirea denumirii și datei evenimentului Zilele Orașului  

„Sokadalom”  
 

 
Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului Dávid Sándor, consilier 
local al municipiului Târgu Secuiesc cu privire la stabilirea denumirii și datei  evenimentului Zilele 
Orașului „Sokadalom”, 

În baza prevederilor O.G. nr. 53/2002 privind Statutul-cadru al unității administrativ-
teritoriale și ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 63/2022 privind aprobarea 
STATUTULUI  Municipiului Târgu Secuiesc; 
              Observând prevederile art.20 alin. (1) lit. h și lit. i din Legea nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare: 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1 – Se instituie Zilele orașului „Sokadalom” pentru data de 28 iunie a fiecărui an 
calendaristic, respectiv la  sfârșitul de săptămână care succede această dată. 

Art. 2 – În anul 2023, manifestările ocazionate cu Zilele Orașului „Sokadalom”,  vor fi 
organizate în perioada 28 iunie –  2 iulie. 

Art.3 – Cheltuielile cu organizarea zilelor orașului se vor suporta din bugetul local al 
municipiului Târgu Secuiesc, din sponsorizări și din donații. 

Art. 4 – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Târgu Secuiesc. 
 
 

Târgu Secuiesc, la 23 februarie 2023 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                        SECRETAR GENERAL,                                                                                                             

                                                    Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 

 


